
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 095, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, conforme
competências delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 384, de 14 de abril de 2015, nos termos da
legislação vigente, e 

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº 016/2013.

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD nº. 066/2016 e 074/2016,

RESOLVE:

Tornar  público  o  resultado  preliminar  do  apoio  aos  discentes  que  apresentarão  trabalhos,
ministrarão oficinas ou minicursos em eventos de natureza científico-acadêmica, artístico-cultural
ou de extensão, realizados no Brasil ou em países da América Latina e Caribe, durante o segundo
semestre de 2016.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 O resultado preliminar da análise dos pedidos de apoio que foram deferidos encontra-se no
Anexo I do presente Edital.

1.2 O resultado preliminar da análise dos pedidos de apoio que foram indeferido encontra-se no
Anexo II do presente Edital.

2. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

2.1 O candidato reprovado poderá interpor recurso em face do resultado preliminar.

2.2  O  recurso  deverá  ser  interposto  exclusivamente  via  formulário  eletrônico,  disponível  em
www.inscreva.unila.edu.br,  conforme Anexo III deste Edital, entre os dias 22 e 24 de agosto de
2016, e devidamente fundamentado, com os elementos necessários à análise, indicando os motivos
que ensejaram a pretensão recursal.

http://www.inscreva.unila.edu.br/


2.3  Somente  serão  admitidos  recursos  que  versem  sobre  falhas  administrativas  de  julgamento
quanto à classificação da proposta ou procedimentos adotados.

2.4 Não serão consideradas como recurso alterações no conteúdo da solicitação inicial.

2.5 Não serão apreciados recursos encaminhados fora do meio definido no item 2.2, intempestivos
ou que não estejam devidamente fundamentados.

2.6 O resultado da avaliação dos recursos será publicado no dia 29 de agosto de 2016, no endereço
eletrônico https://www.unila.edu.br/conteudo/editais-graduacao.

2.7 O resultado final da avaliação será publicado, igualmente, no dia 29 de agosto de 2016, no
endereço eletrônico https://www.unila.edu.br/conteudo/editais-graduacao.

Foz do Iguaçu-PR, 22 de agosto de 2016.

PROF. DR. EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS
Pró-Reitor de Graduação

https://www.unila.edu.br/conteudo/editais-graduacao
https://www.unila.edu.br/conteudo/editais-graduacao


ANEXO I DO EDITAL 095/2016

Nome
Curso de

Graduação
Nome do Evento Local de

Realização do
Evento

Natureza da
Participação

Valores Solicitados Resultado

1 Polianna Teixeira 
Olegário

Geografia – 
Bacharelado

II Congresso Brasileiro 
de Geografia Política, 
Geopolítica e Gestão do 
Território: A integração 
Sul-Americana e A 
Inserção das Regiões 
Periféricas

Brasil/ Rio 
Grande do 
Norte/ Natal

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 1000,00
Diária: R$ 320,00
Inscrição: R$ 50,00
Total: R$ 1.370,00 

Deferido.  A  concessão
do  recurso  está
condicionada  a  entrega
da  carta  de  aceite  em
até  20  dias  antes  do
início do evento.

2 Patricia Antonio de 
Oliveira

Geografia – 
Bacharelado

XVII Simpósio 
Internacional SELPER 
2016

Argentina/ 
Missiones
/Puerto Iguazu

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 150,00
Inscrição: R$ 270,00 
Total: R$ 420,00 

Deferido.  A  concessão
do  recurso  está
condicionada  a  entrega
da  carta  de  aceite  em
até  20  dias  antes  do
início do evento.

3 Felipe Lara Falcão Geografia – 
Bacharelado

II Congresso Brasileiro 
de Geografia Política, 
Geopolítica e Gestão do 
Território: A integração 
Sul-Americana e A 
Inserção das Regiões 
Periféricas

Brasil/ Rio 
Grande do 
Norte/ Natal

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 1.000,00
Diária: R$ 240,00 
Inscrição: R$ 50,00 
Total: R$ 1.290,00 

Deferido.  A  concessão
do  recurso  está
condicionada  a  entrega
da  carta  de  aceite  em
até  20  dias  antes  do
início do evento.

4 Barbara Brauhardt Engenharia 
Civil de 
Infraestrutura

SBE16 Brazil & 
Portugal (Sustainable 
Urban Communities 
Towards a Nearly
Zero Impact Built 
Environment)

Brasil/Espirito 
Santo
/Vitória

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$546,00
Diária: R$ 320,00 
Inscrição: R$ 570,00 
Total: R$ 1.436,00 

Deferido. 



5 Jhonatan de 
Almeida

Ciências 
Biológicas

67° Congresso Nacional 
de Botânica 

Brasil/ Espirito 
Santo /Vitória

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 658,00
Diária: R$ 400,00 
Inscrição: R$ 470,00 
Total: R$ 1.528,00 

Deferido. 

6 Marcos Aurélio de 
Araujo

Engenharia 
de Energias 
Renováveis

XLIV Congresso 
Brasileiro de Educação 
em Engenharia

Brasil/ Rio 
Grande do 
Norte/ Natal

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 1.000,00
Diária: R$ 320,00 
Inscrição: R$ 120,00 
Total: R$ 1.440,00 

Deferido.  A  concessão
do  recurso  está
condicionada  a  entrega
da  carta  de  aceite  em
até  20  dias  antes  do
início do evento.

7 Cauê Almeida 
Galvão

História - 
América 
Latina

Primer Congreso 
Internacioinal de 
Facultades de 
Humanidads
Cs. de la Educación, 
Derecho y Ciencias 
Políticas

Bolívia/ La Paz/ 
La Paz

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 1.500,00
Diária: R$ 300,00 
Total: R$ 1.800,00 

Deferido.  A  concessão
do  recurso  está
condicionada  a  entrega
da  carta  de  aceite  em
até  20  dias  antes  do
início do evento.

8 Darwin Jaime 
Camacho

Arquitetura e 
Urbanismo

XVI Encontro Nacional 
de Tecnologia do 
Ambiente Construído

Brasil/ São 
Paulo/ São 
Paulo

Transporte: R$ 463,00
Diária: R$ 240,00 
Inscrição: R$ 400,00
Total: R$ 1.103,00

Deferido. 

9 Francisco Oscar 
Muzzo

Ciencia 
Politica e 
Sociologia

XVIII Congreso 
Internacional de 
Filosofía de la AFM 
Pluralidad, Justicia y Paz

México/ 
Chiapas/ San 
Cristobal de las 
Casas

Apresentação de 
Trabalho

Transporte; R$ 1500,00
Diária: R$ 500,00 
Inscrição: R$ 300,00 
Total: R$ 2.300,00 

Deferido. 

10 Alex Sebastian 
Caleb

Antropologia 2º Congreso 
Internacional Los 
Pueblos Indígenas de 
América Latina, 
siglos XIX-XXI 
Avances, perspectivas y 
retos

Argentina/ Santa
Rosa/ La Pampa

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 1500,00
Diária: R$ 400,00 
Inscrição: R$ 135,00 
Total: R$ 2.035,00 

Deferido. 



11 Lucas Arantes 
Miotti

Ciência 
Política e 
Sociologia

III Simposio 
Internacional Pensar e 
Repensar a América 
Latina

Brasil/ São 
Paulo/ São 
Paulo

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 515,00
Diária: R$ 400,00 
Inscrição: R$ 50,00 
Total: R$  965,00 

Deferido.  A  concessão
do  recurso  está
condicionada  a  entrega
da  carta  de  aceite  em
até  20  dias  antes  do
início do evento.

12 Lina Sofia Mora 
Rios

Ciência 
Política e 
Sociologia

Jornadas de Estudios de 
América Latina y el 
Caribe. "América Latina:
Escenarios en disputa"

Argentina/ 
Buenos Aires/ 
Buenos Aires

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 1.500,00
Diária: R$ 300,00  
Total: R$ 1.800,00 

Deferido. 

13 Lays da Cunha 
Camargo Furtado

Antropologia II Congresso de 
Diversidade Sexual e de 
Gênero - 1a. Edição 
Internacional

Brasil/ Minas 
Gerais/ Belo 
Horizonte

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 700,00
Diária: R$ 320,00 
Inscrição: R$ 40,00 
Total: R$ 1.060,00 

Deferido.  A  concessão
do  recurso  está
condicionada  a  entrega
da  carta  de  aceite  em
até  20  dias  antes  do
início do evento.

14 Melanie Kristel 
Camacho Lagos

Música VII Simpósio 
Internacional de 
Musicologia da UFRJ & 
II Encontro da
Associação Brasileira de 
Teoria e Análise Musical

Brasil/ Rio de 
Janeiro/ Rio de 
Janeiro

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 650,00
Diária: R$ 320,00  
Total: R$  970,00

Deferido.  A  concessão
do  recurso  está
condicionada  a  entrega
da  carta  de  aceite  em
até  20  dias  antes  do
início do evento.

15 Gabriela Rosin 
Sartori

Relações 
Internacionais
e Integração

3º Seminário de 
Relações Internacionais -
Interesses e desafios para
a 
Inserção internacional do
Brasil no século XXI

Brasil/ Santa 
Catarina/ 
Florianópolis

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$556,00
Diária: R$240,00 
Inscrição: R$95,00 
Total: R$ 891,00 

Deferido.  A  concessão
do  recurso  está
condicionada  a  entrega
da  carta  de  aceite  em
até  20  dias  antes  do
início do evento.

16 Ananda Vilela da 
Silva Oliveira

Relações 
Internacionais
e Integração

Encontro Estudantil 
Regional de Relações 
Internancionais

Brasil/ Rio 
Grande do Sul/ 
Porto Alegre

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 376,30 
Inscrição: R$ 120,00 
Total: R$ 496,30 

Deferido.  A  concessão
do  recurso  está
condicionada  a  entrega
da  carta  de  aceite  em
até  20  dias  antes  do



início do evento.

17 Gabriel Reinaldi 
Silva

Ciência 
Política e 
Sociologia

3º Seminário de 
Relações Internacionais -
Interesses e desafios para
a 
Inserção internacional do
Brasil no século XXI

Brasil/ Santa 
Catarina/ 
Florianópolis

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 556,00
Diária: R$ 240,00 
Inscrição: R$ 95,00 
Total; R$ 891,00 

Deferido. 

18 Fares Restrepo 
Guarín

Ciências 
Biológicas

Congreso Colombiano 
de Ecología -  Retos 
Actuales de la Ecología 
en 
Un País Megadiverso

Colômbia/ 
Cundinamarca/ 
Santa Fé de 
Bogotá

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 1500,00
Diária: R$ 400,00 
Inscrição: R$ 300,00 
Total: R$ 2.200,00 

Deferido.  A  concessão
do  recurso  está
condicionada  a  entrega
da  carta  de  aceite  em
até  20  dias  antes  do
início do evento.

19 Débora Fragata dos 
Santos

Desenvolvim
ento Rural e 
Segurança 
Alimentar

II Encontro Nacional de 
Pesquisa em Segurança 
Alimentar e Nutricional

Brasil/ Distrito 
Federal/ Brasília

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 700,00
Diária: R$ 240,00 
Total: R$ 940,00

Deferido.  A  concessão
do  recurso  está
condicionada  a  entrega
da  carta  de  aceite  em
até  20  dias  antes  do
início do evento.

20 Nelson Calderón 
Henao

Engenharia 
de Energias 
Renováveis 

5º Simpósio de 
Integração Científica e 
Tecnológica do Sul 
Catarinense 

Brasil/ Santa 
Catarina/ 
Araranguá

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 498,00
Diária: R$ 120,00 
Total: R$ 618,00 

Deferido.  A  concessão
do  recurso  está
condicionada  a  entrega
da  carta  de  aceite  em
até  20  dias  antes  do
início do evento.

21 Juan Vicente 
Martínez Colmán

Biotecnologia XXIII Encontro 
Regional da Região Sul: 
Química e Suas 
Linguagens em um 
Universo de Inovações

Brasil/ Rio 
Grande do Sul/ 
Santa Maria

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 540,00
Diária: R$ 240,00 
Inscrição: R$ 270,00 
Total: R$ 1.050,00 

Deferido.  A  concessão
do  recurso  está
condicionada  a  entrega
da  carta  de  aceite  em
até  20  dias  antes  do
início do evento.



22 Paulo Eduardo 
Garcia

Biotecnologia VIII Congresso 
Brasileiro de Micologia 
– 2016

Brasil/ Santa 
Catarina/ 
Florianópolis

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 520,00
Diária: R$ 320,00 
Inscrição: R$ 210,00 
Total: R$ 1.050,00 

Deferido. 

23 Júlia Yumi Moreira 
Watanabe

Biotecnologia II Congresso Paranaense 
de Microbiologia

Brasil/ Paraná/ 
Londrina

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 340,00
Diária: R$ 180,00 
Inscrição: R$ 250,00 
Total: R$ 770,00 

Deferido.  A  concessão
do  recurso  está
condicionada  a  entrega
da  carta  de  aceite  em
até  20  dias  antes  do
início do evento.

24 Anderson Luis 
Oliveira Maran

Engenharia 
de Energias 
Renováveis

5º Simpósio de 
Integração Científica e 
Tecnológica do Sul 
Catarinense

Brasil/ Santa 
Catarina/ 
Criciúma

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 498,00
Diária: R$ 120,00 
Total: R$ 618,00 

Deferido.  A  concessão
do  recurso  está
condicionada  a  entrega
da  carta  de  aceite  em
até  20  dias  antes  do
início do evento.

25 Raquel Moura 
Rogenski

Medicina 7º Congresso Brasileiro 
de Extensão 
Universitária

Brasil/ Minas 
Gerais/ Ouro 
Preto

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 700,00
Inscrição: R$ 40,00 
Total: R$ 740,00 

Deferido.  A  concessão
do  recurso  está
condicionada  a  entrega
da  carta  de  aceite  em
até  20  dias  antes  do
início do evento.

Valor total de apoios concedidos R$29.781,30
(Valor máximo disponível R$ 30.000,00)

26 Thays Car Feliciano
de Oliveira

Engenharia 
Civil de 
Infraestrutura

58º Congresso Brasileiro
do Concreto

Brasil/ Minas 
Gerais/ Belo 
Horizonte

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 637,00
Diária: R$ 400,00 
Inscrição: R$ 700,00 
Total: R$ 1.737,00 

Classificado em lista de
espera.  Proposta  não
atendida  por
insuficiência  de
recursos financeiros.



27 Verónica Acuña 
Aviles

Antropologia II Jornadas por las 
Memorias Subalternas: 
Memorias, Organización
y 
Resistencia em América 
Latina

México/ Ciudad 
De México/ 
Ciudad de 
México

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 1.500,00
Diária: R$ 300,00  
Total: R$ 1.800,00

Classificado em lista de
espera.  Proposta  não
atendida  por
insuficiência  de
recursos financeiros.

28 Brenda Monteiro 
Rodrigues

Engenharia 
de Energias 
Renováveis 

5º Simpósio de 
Integração Científica e 
Tecnológica do Sul 
Catarinense 

Brasil/ Santa 
Catarina/ 
Araranguá 

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 498,00
Diária: R$ 120,00 
Total: R$  618,00 

Classificado em lista de
espera.  Proposta  não
atendida  por
insuficiência  de
recursos financeiros.

29 Jean Paulo Soares 
da Silva

Ciências 
Biológicas

1ª Reunião da 
Associação Brasileira de 
Ciência Ecológica e 
Conservação
- ABECO e 5° Simpósio 
de Ecologia Teórica

Brasil/ Rio 
Grande do Sul/ 
Gramado

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 545,10
Diária: R$ 240,00 
Inscrição: R$ 480,00
Total: R$ 1.265,10

Classificado em lista de
espera.  Proposta  não
atendida  por
insuficiência  de
recursos financeiros.

30 Jasleidy Lidlia 
Solórzano 
Villavicencio

Serviço 
Social

IV Encuentro de Jovenes
Lideres Sociales de 
Àfrica, Europa y Las
Amèricas, Campamento 
Bianual de Jovenes 
Activistas Sociales - 
JAS16

Colômbia/ 
Departamento 
del Cauca/ Villa 
Rica

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 1500,00
Diária: R$ 500,00 
Total: R$ 2.000,00

Classificado em lista de
espera.  Proposta  não
atendida  por
insuficiência  de
recursos financeiros.

31 Bianca Gabriel dos 
Santos Dezen

Engenharia 
Civil de 
Infraestrutura

58º Congresso Brasileiro
de Concreto

Brasil/ Minas 
Gerais/ Belo 
Horizonte

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 637,00
Diária: R$ 400,00 
Inscrição; R$ 800,00 
Total: R$1.837,00

Classificado em lista de
espera.  Proposta  não
atendida  por
insuficiência  de
recursos financeiros.

32 Eliana Jackeline 
Alvarez

Ciência 
Politica e 
Sociologia

III Congreso de Estudios
Poscoloniales y IV 
Jornadas de Feminismo 
Poscolonial – 

Argentina/ 
Buenos Aires/ 
Buenos Aires

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$1500,00
Diária: R$ 400,00  
Total: R$1.900,00 

Classificado em lista de
espera.  Proposta  não
atendida  por
insuficiência  de



“Interrupciones desde el 
Sur: habitando cuerpos, 
territorios y 
Saberes”

recursos financeiros.

33 Mariana Gabriely 
da Silva Menezes

Ciências 
Biológicas

VIII Congresso 
Brasileiro de Micologia 
– 2016

Brasil/ Santa 
Catarina/ 
Florianópolis

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 520,00
Diária: R$ 320,00 
Inscrição: R$ 210,00
Total: R$ 1.050,00 

Classificado em lista de
espera.  Proposta  não
atendida  por
insuficiência  de
recursos financeiros.

34 Eliel  Ubaldo
Rodrigues

Química  -
Licenciatura

V SINECT –  Simpósio
Nacional  de  Ensino  de
Ciências e Tecnologia

Brasil/  Paraná/
Ponta Grossa 

Apresentação  de
Trabalho

Transporte: R$ 291,08
Diárias: R$  180,00
Inscrição: R$ 50,00
Total: R$ 521,08

Classificado em lista de
espera.  Proposta  não
atendida  por
insuficiência  de
recursos financeiros.

35 Vitor Finger Tureta Engenharia 
de Energias 
Renováveis

XXIII Encontro 
Regional da Região Sul: 
Química e Suas 
Linguagens em um 
Universo de Inovações

Brasil/ Rio 
Grande do Sul/ 
Santa Maria

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 540,00
Diária: R$ 240,00
Inscrição: R$ 270,00 
Total: R$ 1.050,00

Classificado em lista de
espera.  Proposta  não
atendida  por
insuficiência  de
recursos financeiros.

36 Iago Reginato Rosa Engenharia 
Civil de 
Infraestrutura

58º Congresso Brasileiro
de Concreto

Brasil/ Minas 
Gerais/ Belo 
Horizonte

Participação em 
Competição 
Científica

Transporte: R$ 637,00
Diária: R$ 400,00 
Inscrição: R$ 800,00 
Total: R$ 1.837,00

Classificado em lista de
espera.  Proposta  não
atendida  por
insuficiência  de
recursos financeiros.

37 José Alexsandro de 
Araújo Nascimento

Saúde 
Coletiva

II Congresso 
Internacional de Saúde 
Pública do Delta do 
Parnaíba / IV 
Congresso Piauiense de 
Saúde Pública / VI 
Seminário de Ensino na 
Saúde

Brasil/ Piauí/ 
Parnaíba

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 1.000,00
Diária; R$ 240,00
Inscrição; R$ 190,00
Total: R$ 1.430,00

Classificado em lista de
espera.  Proposta  não
atendida  por
insuficiência  de
recursos financeiros.



38 Vinícius Campos de
Novais

Engenharia 
Química

XXIII Encontro 
Regional da Região Sul: 
Química e Suas 
Linguagens em um 
Universo de Inovações

Brasil/ Rio 
Grande do Sul/ 
Santa Maria

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 540,00
Diária: R$ 180,00
Inscrição R$ 180,00
Total R$ 720,000

Classificado em lista de
espera.  Proposta  não
atendida  por
insuficiência  de
recursos financeiros.

39 Jair Stivenz Castano
Delgado

Engenharia 
Civil de 
Infraestrutura

PLURIS 2016 - 7º 
Congresso Luso 
Brasileiro para o 
Planejamento Urbano, 
Regional, Integrado e 
Sustentável – Contrastes 
contradições 
complexidades, desafios 
urbanos o seculo XXI

Brasil/ Alagoas/ 
Maceió

Apresentação de 
Trabalho

Transporte: R$ 950,00
Diária: R$ 240,00
Inscrição: R$ 350,00
Total: R$ 1.540,00

Classificado em lista de
espera.  Proposta  não
atendida  por
insuficiência  de
recursos financeiros.

Valor total de apoios classificados e em lista de espera: R$ 19.305,18



ANEXO I DO EDITAL 095/2016

Nome
Curso de

Graduação
Nome do Evento Local de

Realização do
Evento

Natureza da
Participação

Valores Solicitados Resultado

1 David Nahuel Flores
Arias

Engenharia de
Energias
Renováveis

XXX  Encontro
Regional  da  Sociedade
Brasileira  de  Química
(ERSBQ-MG)

Brasil/  Minas
Gerais/
Uberlândia

Apresentação
de Trabalho

Transporte: R$ 571.32
Diárias: R$  180,00
Inscrição: R$  170,00
Total: R$ 921,32

Indeferido  por  não
atender ao  inciso IV, do
item  6.1  do  Edital
PROGRAD 066/2016.

2 Diego  Orlando
Farina Ruiz

Arquitetura  e
Urbanismo

XXV  Congresso
Panamericano  de
Arquitetos

Paraguay/
Areguá/
Asunción

Apresentação
de Trabalho

Transporte: R$ 168,00
Diárias: R$  300,00
Inscrição: R$ 200,00
Total: R$  668,00

Indeferido  por  não
atender ao item 5.1.2 do
Edital  PROGRAD  nº
066/2016.

3 Emerson José dos 
Santos de Meira

Química - 
Licenciatura

V SINECT –  Simpósio 
Nacional de Ensino de 
Ciências e Tecnologia

Brasil/ Paraná/ 
Ponta Grossa 

Apresentação 
de Trabalho

Transporte: R$ 291,08
Diária; R$ 180,00
Inscrição: R$ 50,00 
Total: R$ 521,08 

Indeferido  por  não
atender aos itens 5.1.4,
5.1.5  e  5.1.6  do  Edital
PROGRAD  nº
066/2016.

4 Felipe  Alves
Oliveira

Relações
Internacionais
e Integração

III  Congreso  de
Estudios  Poscoloniales
y  IV  Jornadas  de
Feminismo 
Poscolonial  –
“Interrupciones desde el
Sur:  habitando  cuerpos,
territorios y 
Saberes”

Argentina/
Buenos  Aires/
Buenos Aires

Apresentação
de Trabalho

Transporte: R$ 1500,00
Diárias: R$  500,00
Inscrição: Não Solicita
Total: R$ 2.000,00

Indeferido  por  não
atender ao item 1.2.2 do
Edital  PROGRAD  nº
066/2016.

5 Gabriel  Araújo
Carvalho

Relações
Internacionais
e Integração

3º  Seminário  de
Relações  Internacionais
-  Interesses  e  desafios
para a

Brasil/  Santa
Catarina  /
Florianópolis

Apresentação
de Trabalho

Transporte: R$ 556,00
Diárias: R$  160,00
Inscrição: R$ 85,00
Total: R$ 801,00

Indeferido  por  não
atender ao  inciso IV, do
item  6.1  do  Edital
PROGRAD 066/2016.



Inserção  internacional
do Brasil no século XXI

6 Luana  de  Castilho
Kropf Penante

Medicina XII  Congresso  da
Sociedade  Brasileira  de
Atendimento  Integrado
ao 
Traumatizado (SBAIT) -
XXIX  Congresso
Panamericano  de
Trauma  (SPT)  –  XVIII
Congresso  Brasileiro
das  Ligas  do  Trauma
(CoBraLT)

Brasil/  Alagoas/
Maceió

Apresentação
de Trabalho

Transporte: R$ 950,00
Diárias: R$  240,00
Inscrição: Não Solicita
Total: R$ 1.190,00

Indeferido  por  não
atender ao  inciso IV, do
item  6.1  do  Edital
PROGRAD 066/2016.

7 Paula  de  Sousa
Constante

Ciências
Econômicas

IX  Jornadas  de
Economia Critica

Argentina/
Cordoba/
Cordoba

Apresentação
de Trabalho

Transporte: R$ 1.500,00
Diárias: R$  300,00
Inscrição: Não Solicita
Total: R$ 1.800,00

Indeferido  por  não
atender ao item 4.1 (2)
do  Edital  PROGRAD
nº 066/2016.

8 Raphael  da  Silva
Pinto

Relações
Internacionais
e Integração

III Jornadas de Estudios
de America Latina  y el
Caribe. America Latina: 
escenarios en disputas

Argentina/
Buenos  Aires/
Buenos Aires

Apresentação
de Trabalho

Transporte: R$ 1.500,00
Diárias: R$  300,00
Inscrição: Não Solicita
Total: R$ 1.800,00

Indeferido  por  não
atender  ao  item 7.3 do
Edital  PROGRAD  nº
066/2016.

9 Raquel  Rodrigues
Dias

Química  -
Licenciatura

V SINECT –  Simpósio
Nacional  de  Ensino  de
Ciências e Tecnologia

Brasil/  Paraná/
Ponta Grossa

Apresentação
de Trabalho

Transporte: R$ 291,08
Diárias: R$  180,00
Inscrição: 50,00
Total: R$ 521,08

Indeferido  por  não
atender  ao  item 7.3 do
Edital  PROGRAD  nº
066/2016.

10 Sara  Edith  Aguirre
Duarte

Antropologia II  Jornadas  por  las
Memorias  Subalternas:
Memorias,
Organización y 
Resistencia em América
Latina.

México/  Ciudad
De  México/
Ciudad  De
México

Apresentação
de Trabalho

Transporte: R$ 1.500,00
Diárias: R$  300,00
Inscrição: Não Solicita
Total: R$ 1.800,00

Indeferido  por  não
atender aos itens 5.1.4 e
5.1.5,  do  Edital
PROGRAD  nº
066/2016.



11 Stephany  Dayana
Pereira Mencato 

Ciências
Políticas   e
Sociologia

I Seminário Nacional de
Ações  de  Jovens
Lideranças  das
Populações-
Chave  no  âmbito  do
HIV/AIDS  para
Controle social do SUS

Brasil/  Distrito
Federal/ Brasília

Apresentação
de Trabalho

Transporte: R$ 700,00
Diárias: Não solicita
Inscrição: Não Solicita
Total: R$ 700,00

Indeferido  por  não
atender ao  inciso IV, do
item  6.1  do  Edital
PROGRAD 066/2016.

Valor total de apoios classificados e em lista de espera R$ 12.722,48



ANEXO III

FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Eu,  _____________________________,  discente  do  curso  de
___________________________________________________  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana, venho, por meio deste, apresentar recurso ao resultado preliminar da
solicitação  de apoio  financeiro  à  participação  em  eventos  de  natureza  científico-acadêmica,
artístico-cultural,  ou  de  extensão,  para  o  primeiro  semestre  de  2016,  submetida  à  apreciação,
conforme as normas do Edital Prograd nº ______/_____. Para tanto, justifico abaixo, as razões do
meu pleito.

Justificativa

Foz do Iguaçu-PR, _____ de _____________________ de__________.

____________________________________
Assinatura do Discente






